
Edição nº 623 – 02 de Dezembro de 2019 

1 

D E C R E T O Nº 7646/2019 
“Prorroga o prazo da anistia de penalidades moratórias relativas aos créditos tributários e não 
tributários municipais, conforme a Lei Complementar nº 244/2019.”  

FELIPE AUGUSTO, Prefeito Municipal de São Sebastião, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei; 
D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica prorrogado até 20/12/2019 o prazo para adesão aos benefícios, nos termos 
do artigo 8º da Lei Complementar Municipal nº 244/2019. 
           Art. 2º.  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  
São Sebastião, 29 de novembro de 2019. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
RELAÇÃO DE INSCRITOS E CONVOCAÇÃO PARA PROVA ESCRITA Nº 33/2019-FSPSS 
PROCESSO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO 
DETERMINADO Nº 33/2019-FSPSS 
O Presidente da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o que estabelece a Lei Complementar Municipal Nº 168/2013 e suas alterações, torna 
pública a lista de inscritos para o PROCESSO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO, para profissional no cargo de MÉDICO CLÍNICO GERAL 
/ GENERALISTA - CARGA HORARIA SEMANAL 20 HORAS, para lotação em UNIDADES DE SAÚDE 
DA FAMÍLIA DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO, pelo período de 06 (seis) meses, conforme previsto 
no Artigo 22, § 5º da Lei Complementar nº 168/2013 e alterações. 
RELAÇÃO DE INSCRITOS 
Thalita Martins Calixto 
___________________________________________________________________________________ 
 
Ficam todos os inscritos convocados para a Etapa da Prova Escrita, que será aplicada no dia 10 de 
dezembro de 2019 às 09 horas, com duração de 02 (duas) horas, na Avenida Doutor Altino Arantes, 284 
Centro – São Sebastião/SP. 
O candidato deverá apresentar seu comprovante de inscrição e documento original com foto. A prova 
deverá ser preenchida à caneta, na cor azul. 
São Sebastião, 02 de dezembro de 2019. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Auto 29036 - DEMOLIÇÃO 
Infração Ambiental: Construção sem autorização. 
Local: Estrada Caminho do Meio, Trilha à esquerda – Bairro: Paúba 
Infrator: INFRATOR NÃO IDENTIFICADO  
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação: Ação Demolitória realizada com fulcro na Resolução SMA 48/2014, Artigo 21, 
parágrafos 4º e 5º, por meio da lavratura do Auto nº 29036 de DEMOLIÇÃO para a construção sem 
autorização em área de Parque Estadual, conforme estabelecido na Lei Municipal n.º 848/92, artigo 
33º, inciso I, regulamentada pela Lei Municipal 2256/13.  
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental  
Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Daniel H. Mudat Fernandes                                                      
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Auto 29039 - DEMOLIÇÃO 
Infração Ambiental: Construção sem autorização. 
Local: Al. Dos Galeões, Trilha à esquerda – Bairro: Maresias 
Infrator: INFRATOR NÃO IDENTIFICADO  
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação: Ação Demolitória realizada com fulcro na Resolução SMA 48/2014, Artigo 21, 
parágrafos 4º e 5º, por meio da lavratura do Auto nº 29039 de DEMOLIÇÃO para a construção sem 
autorização em área de Parque Estadual, conforme estabelecido na Lei Municipal n.º 848/92, artigo 
33º, inciso I, regulamentada pela Lei Municipal 2256/13.  
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental  
Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Daniel H. Mudat Fernandes                                                      
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo n°02 ao Contrato Administrativo –2017SETUR125 – Processo n.º 62.066/17 
Locadora: Mércia Germano de Carvalho Correa  
Locatário: Município de São Sebastião. 
Objeto: A alteração do prazo de vigência e alteração da Cláusula Quinta – DOS ENCARGOS do Contrato 
Original. 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Dispensa Por Justificativa: 029/17 
Valor: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). 
Data: 28/11/2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo locatário e Mércia Germano de Carvalho Correa pela locadora. 
 
 
 
 

RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA NOTAS E CLASSIFICAÇÃO 

O Prefeito do Município de São Sebastião/SP, usando de suas atribuições legais nos termos da 
Constituição Federal, torna público o resultado dos recursos contra notas e classificação do Concurso 
Público Nº 01/2019, conforme segue: 

INSC. CANDIDATO CARGO RESPOSTA 

54807 
ADRIELI MARTINS DE AGUIRRE 
MONTEIRO 

AUXILIAR DE ATIVIDADES 
ESCOLARES (ÁREA 01) 

INDEFERIDO 

57307 
ARLEY FAULHABER BRUSQUE 
PINTO DE ARAUJO E SILVA 

PEB II (HISTÓRIA) INDEFERIDO 

70284 BRUNA SILVA MENDES JARDINEIRO INDEFERIDO 

84063 
BRUNO VICENTE BORGES DOS 
SANTOS 

AUXILIAR DE ATIVIDADES 
ESCOLARES (ÁREA 01) 

INDEFERIDO 

66161 
CAIO EDUARDO GERBAKA 
RIBEIRO 

AGENTE FISCAL DE POSTURA 
MUNICIPAL 

INDEFERIDO 

72881 
CARLA CRISTINA DE OLIVEIRA 
CERAVOLO 

ASSISTENTE DE PESSOAL INDEFERIDO 

72968 
CARLA CRISTINA DE OLIVEIRA 
CERAVOLO 

ASSISTENTE DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 

INDEFERIDO 

77662 CRISTINA ORNELLAS 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
FÍSICA (SEC EDUC) 

INDEFERIDO 

83789 DANIEL BATISTA CARPINTEIRO INDEFERIDO 

84681 DANIEL BATISTA BRAÇAL INDEFERIDO 

84681 EDIMEIA LACERDA GOMES BRAÇAL INDEFERIDO 

24067 
EDNALDO DOMINGOS DA 
SILVA 

SERVENTE DE OBRAS INDEFERIDO 

57129 EDSON DA MOTA SERVENTE DE OBRAS INDEFERIDO 

78149 ELCIO BARRETO MOTORISTA DEFERIDO 

44674 FABIANA CENTURIÃO ASSISTENTE DE PESSOAL INDEFERIDO 

70913 FABIANA FREITAS DO CARMO FEITOR INDEFERIDO 

32669 FERNANDA MOURA COMPRADOR INDEFERIDO 

48277 
FRANCISCO HUMBERTO 
BERNARDO DA COSTA JUNIOR 

AGENTE DE MONITORAMENTO INDEFERIDO 

71054 HENRIQUE FRANÇA DA COSTA JARDINEIRO INDEFERIDO 

56116 
IVETE CATARINA DOS SANTOS 
MOURA 

AUXILIAR DE ATIVIDADES 
ESCOLARES (ÁREA 01) 

INDEFERIDO 

48654 JAQUES ALVES CALCETEIRO INDEFERIDO 

47495 JOANICE REGINA DE ALMEIDA ASSISTENTE DE PESSOAL INDEFERIDO 

47479 JOANICE REGINA DE ALMEIDA 
ASSISTENTE DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 

INDEFERIDO 

58924 JONAS HEVANDRO GENTIL 
AGENTE FISCAL DE POSTURA 
MUNICIPAL 

INDEFERIDO 

31596 JOSE REIS DE JESUS SILVA 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
FÍSICA (SEC EDUC 

INDEFERIDO 

34320 
JOSE ROBERTO DE MORAES 
MARTINS 

PEB II (LÍNGUA PORTUGUESA) INDEFERIDO 

48288 
KAMILA CARLOS RODRIGUES 
DA COSTA 

PEB II (LÍNGUA PORTUGUESA) INDEFERIDO 

11927 
LUCIANA EVANGELISTA DE 
JESUS 

ASSISTENTE DE PESSOAL INDEFERIDO 

50473 
LUIS FERNANDO DE SOUZA 
MENDES 

ASSISTENTE DE PESSOAL INDEFERIDO 

33005 
MARCELO CRISTIANO 
HIRAOKA 

ASSISTENTE DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 

INDEFERIDO 

32183 MARCIO DA SILVA SIQUEIRA 
AGENTE FISCAL DE OBRAS E MEIO 
AMBIENTE 

INDEFERIDO 

48738 
MARIA DELMA DA SILVA 
CAMPOS 

ASSISTENTE DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 

INDEFERIDO 

35617 
MARLI BARBOSA FREIRE 
SELES DE SOUZA 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

INDEFERIDO 

20778 MARLI BERNARDINA CIRINEU 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA I 

INDEFERIDO 

36856 MARTA FRANCISCA DE SOUZA 
ASSISTENTE DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 

INDEFERIDO 

37840 MUNIR YOUSSEF CHAHINE ENGENHEIRO (40 HORAS DEFERIDO 

66740 ROBERTA LOZADA COSTA ARQUITETO (40 HORAS) INDEFERIDO 

53108 
RODRIGO CAMILO DOS 
SANTOS 

CALCETEIRO INDEFERIDO 

70677 SHIRLEI SANTANA ALCANTARA ENFERMEIRO (40 HORAS) INDEFERIDO 

79093 
SIMONE MARIA FERREIRA 
RUAS E FAGUNDES 

AGENTE FISCAL DE POSTURA 
MUNICIPAL 

INDEFERIDO 

70908 THAIS LIMA AGUIAR  
AGENTE FISCAL DE SAÚDE 
PÚBLICA 

INDEFERIDO 

48502 THAIS LIMA AGUIAR  
AUXILIAR DE ATIVIDADES 
ESCOLARES (ÁREA 01) 

INDEFERIDO 

41246 THAIS LIMA AGUIAR  
ASSISTENTE DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 

INDEFERIDO 

59039 THIAGO ANDRE PIERI PIVETTA 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
FÍSICA (SEC EDUC) 

INDEFERIDO 

59039 THIAGO ANDRE PIERI PIVETTA 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
FÍSICA (SEC EDUC) 

INDEFERIDO 

43649 VALDEIR DE SOUZA MENDES FEITOR INDEFERIDO 

São Sebastião, 29 de novembro de 2019. 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO/ SP 
Felipe Augusto - Prefeito 
 
 
 
 
 



Edição nº 623 – 02 de Dezembro de 2019 

2 

Processo Nº 62.084/2019 – Pregão Nº 87/2019 
Objeto: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE VENTILADORES DE PAREDE 
PARA UNIDADES ESCOLARES 

INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do certame 
a empresa: 

COMERCIAL GETRIX EIRELI EPP R$ 219.860,00 Duzentos e dezenove mil 
oitocentos e sessenta reais  

Data: 28/11/19 
FERNANDO DOS SANTOS CAMPANHER 
PREGOEIRO 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI 
do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei Federal 
nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à empresa: 

COMERCIAL GETRIX EIRELI EPP R$ 219.860,00 Duzentos e dezenove mil 
oitocentos e sessenta reais  

Data: 28/11/19 
VIVIAN MONTEIRO AUGUSTO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Processo nº 591 /2019 – Pregão nº 001/19 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA PARA O LICENCIAMENTO DE USO DE SOFTWARE, POR PRAZO DETERMINADO, 
COM ATUALIZAÇÃO E ATENDIMENTO TÉCNICO QUE GARANTA AS ALTERAÇÕES LEGAIS, 
CORRETIVAS E EVOLUTIVAS INCLUINDO CONVERSÃO, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, 
SUPORTE E ATENDIMENTO TÉCNICO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E DETALHAMENTO 
CONTIDOS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 
INFORMAÇÃO 
Sr. Diretor Presidente, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do 
certame a empresa: 

GOVERNANÇABRASIL S/A 
TECNOLOGIA E GESTÃO EM 
SERVIÇOS  

 
R$ 276.000,00 

 
(duzentos e setenta e seis mil 
reais) 

Data: 02/12/2019 
FERNANDO DOS SANTOS CAMPANHER 
Pregoeiro 
HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pela Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI 
do Artigo 43, da Lei Federal 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações, esse procedimento licitatório 
a empresa:  

GOVERNANÇABRASIL S/A 
TECNOLOGIA E GESTÃO EM 
SERVIÇOS  

 
R$ 276.000,00 

 
(duzentos e setenta e seis mil 
reais) 

Data: 02/12/2019 
CRISTIANO TEIXEIRA RIBEIRO 
Diretor Presidente 
Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição nº 623 – 02 de Dezembro de 2019 

3 

 
 



Edição nº 623 – 02 de Dezembro de 2019 

4 

 
 



Edição nº 623 – 02 de Dezembro de 2019 

5 

 
 



Edição nº 623 – 02 de Dezembro de 2019 

6 

 
 



Edição nº 623 – 02 de Dezembro de 2019 

7 

 
 



Edição nº 623 – 02 de Dezembro de 2019 

8 

 
 



Edição nº 623 – 02 de Dezembro de 2019 

9 

 
 



Edição nº 623 – 02 de Dezembro de 2019 

10 

 
 



Edição nº 623 – 02 de Dezembro de 2019 

11 

 
 



Edição nº 623 – 02 de Dezembro de 2019 

12 

 
 



Edição nº 623 – 02 de Dezembro de 2019 

13 

 
 



Edição nº 623 – 02 de Dezembro de 2019 

14 

 
 
 



Edição nº 623 – 02 de Dezembro de 2019 

15 

 
 



Edição nº 623 – 02 de Dezembro de 2019 

16 

 
 



Edição nº 623 – 02 de Dezembro de 2019 

17 

 
 



Edição nº 623 – 02 de Dezembro de 2019 

18 

 



Edição nº 623 – 02 de Dezembro de 2019 

19 

 
 



Edição nº 623 – 02 de Dezembro de 2019 

20 

 
 



Edição nº 623 – 02 de Dezembro de 2019 

21 

 
 



Edição nº 623 – 02 de Dezembro de 2019 

22 

 
 



Edição nº 623 – 02 de Dezembro de 2019 

23 

 
 



Edição nº 623 – 02 de Dezembro de 2019 

24 

 
 



Edição nº 623 – 02 de Dezembro de 2019 

25 

 
 



Edição nº 623 – 02 de Dezembro de 2019 

26 

 
 



Edição nº 623 – 02 de Dezembro de 2019 

27 

 


